
Avesta kitobining vatanimiz tarixidagi o`rni 

 

Avesta oromiy va pahlaviy yozuvlari asosida yaratilgan muqaddas kitob. 

Dastlab, toʻqqiz hoʻkiz terisiga yozilgan. Ilk nusxalari asosida  milloddan avvalgi 

VII-III  asrlarda 21 ta kitob holida yigʻilgan, bizgacha ularning chorak qismi 

yetib kelgan. Tiklangan matnga «Zand» nomi bilan sharhlar bitilgan. 

Avesta toʻrt qismdan iborat: 

Yasna («Diniy marosimlar»), 

Yasht (maʼno jihatdan Yasnaga yaqin), 

Visparad («Barcha ilohlar haqidagi kitob»), 

Vendidad («Yovuz ruhlarga qarshi qonunlar majmuasi»). 

Avestada ezgulik, yaxshilik xudosi Ahura Mazda tilidan shunday deyiladi: «Men 

- Ahura Mazda - yaratgan ilk sarzamin va birlamchi yurt bu Doityo (Amu) 

daryosi sohilidagi xushmanzara iyron Vij (hozirgi Xiva o'rnidagi qadimgi 

manzilgoh nomi) edi. Men - Ahura Mazda - yaratgan ikkinchi sarzamin va go'zal 

yurt So'g'd diyori edi. Men - Ahura Mazda - yaratgan uchinchi sarzamin va 

go'zal yurt qudratli va рок Man/ diyori edi. Men - Ahura Mazda - yaratgan 

to"rtinchi sarzamin va go'zal yurt zebo va orasta Balx diyori edi. Men - Ahura 

Mazda - yaratgan beshinchi sarzamin va go'za] yurt Balx va Marv oralig'idagi 

Nisoyadir».1 Keltirilgan budalil Avestaning vatani bizning yurtimiz bo'lganligiga 

hech bir shubha qoldirmaydi. Avesta ta'limotining asoschisi, tarixga payg'ambar 

nomi bilan kirgan Zardusht (Zaratushtra Avesto tilida, Zoroastr yunon tilida) 

ismli shaxsdir. Zardusht «Oltin tuyali» yoki «Oltin tuya yetaklovchi» degan 

ma'noni bildiradi. Zardusht o'z dini zardushtiylik g'oyalarini aholi o'rtasida 

tashviq-targ'ibot qilgan. Bu jarayon nihoyatda qiyin, murakkab kechgan, 

hududma-hudud sarson-sargardon kezib yurishga majbur bo'lgan. Shu boisdan 

ham, Zardusht Eronmi, Midiya, Mesopotamiyami yoxud O'rta Osiyo o'lkasi 
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bo'ylabmi, ishqilib, ko'p yurtlar kezib, o'z ta'limotini yoyishga intilganligi 

shubhasiz. 

Bunda yana shu narsa e'tiborga molikki, Zardushtiylik (yunoncha /oroastrizm) 

dinini birinchilardan bo'lib qabul qilgan, uni o'z fuqarolari orasida yoyilishiga izn 

bergan yurt ham Baqtriyadir. 

Buyak alloma Beruniy keltirgan rivoyatga ko'ra, Zardusht Baqtriya podshohi 

Gishtasp va malika Xutaosa huzuriga kelib, Avesta ta'limotining muqaddasligini 

isbot yetish uchun xudoga iltijo qilib, o'z tanasiga qizdirilgan misni bosishlarini 

so'raydi. Olovli mis uning tanasini zararlamagach, Gishtasp va uning xotini, 

ulardan so'ng esa butun Baqtriya aholisi zardushtiylik e'tiqodini qabul qiladi. 

Avval boshda Avesta 21 kitobdan iborat bo'lgan. Abu Rayhon Beruniyning 

«O'tmish xalqlardan qolgan yodgorliklar» kitobida ta'kidlanishicha, Eron 

podshohi Doro davrida Avesta to'liq holda 12 ming qora mol terisiga zarhal 

xarflar bilan bitilgan. Makedoniyalik Iskandarning Sharqqa istilosi davrida uning 

buyrug'i bilan zardush-tiylik ibodatxonalari vayron qilinganidek, muqaddas 

Avestaning 5 dan 3 qismi ham kuydirib yuborilgan. Keyinroq Parfiya 

podshohlari Vologcz I va Vologez V davrida (I- II asrlarda) Avestaning qolgan-

qutgan qismlari to'plangan. Sosoniylar davrida (\U- IV asrlarda) Avesta qismlari 

jamlanib, pahlaviy tilida yangidan kitobot holiga keltiriSgan. Hozirgacha 

Avestaning jami 21 qismidan «Gotlar», «Yasna», «Vandidot», «Yashtiar», 

«Vispirad», «Kichik Avesto* nomli kitoblari yetib kelgan. Vatanimizda 

Avestaning 2700 yilligi nishonlanishi munosabati bilan u ilk bor o'zbek tiliga 

tarjima qilinib,2001- yilda nashr etildi.Avesta shunday bir tarixiy davrda 

yaratildiki, bu vaqtga kelib, ya'ni mil. av. so'nggi ming yillik boshiarida 

oMkamizning turli hududlarida yashagan elatlar, qavm, qabilalar ijtimoiy-

iqtisodiy taraqqiyotda yangi bosqich sari o'tib borayotgan edi. Mintaqaning 

Xorazm, Baqtriya, So'g'diyona singari viloyatlarida urug'-qabila-larning 

o'troqlashuvi, sun'iy sug'orish tizimiga asoslangan dehqon-chilik madariiyatining 
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vujudga kelishi va rivojlanishi, chorvachilikning mustaqil xo'jalik Tarmog'i 

sifatida o'sib borayotganligi, qishloqlardan shahar-qal'alar, so'ngra esa dastlabki 

davlat tuzilmalarining yuzaga kelishi yaqqol ko^zgatashlanmoqda edi. 

Tarixning bunday keskin burilishi sharoitida turli urug'-qabila va elatlarni ma'nan 

va ruhan birlashtirish, ularning ongi, shuuriga ilg'or qarashlar, mushtaraklik 

tuyg'ularini, e'tiqod tamoyillarini singdirib borish g'oyatda muhim edi. 

Avesta ta'limoti bir tomondan, yerii qabila, elatlarni turli mahalliy ko'rinishdagi 

bid'at va xurofotlarta'siridan xalos bo'lishiga,ikkinchidan, mahalliy etnoslarning 

chuqur ildiz otib, mustahkam-lanib, etnik shakllanishiga va uchinchidan, ishlab 

chiqarishjarayonining tobora kengayib, ijtimoiy munosabatlarning takomil-

lashuvi jarayoniga sezilarli turtki berardi. Buning ustiga, Avestada 

zardushtiylikning umumbashariy ahamiyati va mohiyatidan tashqari unda 

o'lkamizda ilk boshqaruv tizimining amal qilganligi to'g'risida ham qimmatli 

ma'lumotlar uchraydi. Mamlakatni idora qilgan shaxs «Kavi» deb yuritilgan. 

Oqsoqollar kengashi - «varzanapoti», «Xanjamana», xalq yig'ilishi - v'yaxa 

deyilgan. 

Manbaning turli ma'lumotlariga ko'ra, qadimda zargarlik, kulolchilik, 

to'quvchiiik, temirchilik singari hunarmandchilik turlari ham o'ziga xos tarzda 

rivojlangan. Avestadagi bosh ma'buda - ezgulik, yorug'lik, yaxshilik, baxt-iqbol 

xudosi Ahura Mazda bilan yomonlik, yovuzlik, qorong'ulik, razolat timsoli - 

Ahriman o'rtasidagi doimiy murosasiz kurash g'oyasi zardushtiylik 

(otashparastlik) dinining asosiy mazmunmi tashkil qiladi. Zardusht payg'ambar 

sifatida Ahura Mazda tilidan vahiy qilingan muqaddas kalomlarni, nasihatlar va 

oyatlarni xalqqa, odamlarga yetkazishga da'vat etkuvchidir. Zero, Zardusht har 

bir masalada fikr yuritganda, Ahura Mazda nomini tilga oladi, unga murojaat 

etadi. Bir o'rinda u bunday xabar beradi: «Biz Ahura Mazdani ulug'laymiz, u 

chorvani, suvni va o'simlikni, yorug'likni va yerni yaratgan ... ». 
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Avestada moddiy dunyo, borliq muqaddaslashtiriladi. Yer, suv, havoni bulg'ash, 

olovga tupirish eng og'ir gunoh sanaladi. 

Avesta awalgi dinlarda rasm bo'lgan insonlarni qurbonlik qilishni qat'iyan man 

etadi va ularning daxlsizligini himoya qiladi. Zardushtiylar dinida ta'kidlanadiki, 

odamzod yashashga haqli bo'lib, bu huquqdan uni mahrum qilishga hech 

kimning haqqi yo'q. 

Zardushtiylik dinida olov muqaddaslashtirilgan bo'lib, u insonning baxt-u saodati 

ramzi sifatida ulug'langan. Shu bois, ajdodlarimizning ko'plab toLy-tomoshalari, 

xursandchilik marosimlari olov yoqish, lining atrofida keng davra qurish bilan 

bog'liq holda o'tkazilgan. Bu odatlarning ba'zilari hozirgacha ham saqlanib 

qolgan. Shaharlar, ahoii manzilgohlarining eng gavjum joylarida maxsus 

qurilgan otashkadalar bo'lib, ular doimo ziyoratchilar bilan to'la bo'lgan. 

Zardushtiylik ta'limotiga ko'ra, doimiy farog'atli hayot inson uchun uzoq 

notanish hayoliy jannatda emasn balki insoniar yashaydigan shu tiriklik 

dunyosida bo'ladi. Bu maqsad, marraga yetish uchun esa odamlar juda ko'p 

murakkab va jiddiy sinovlardan o'tishlari lozimdir. 

Shunday qilib, muqaddas Avesta kitobi buyuk o'tmishdoshla-rimizning keng 

qamrovli hayot tarzini, umrboqiy urf-odatlari, ta'lim-tarbiyasi, boshqaruv 

tizimini o'rganishimizda muhim dasturilamal manba bo'lib xizmat qiladi. Linda 

umumbashariy g'oyalarning chuqur aks etganligi sababli, bu asar keng hududlar 

bo'ylab yoyilib, Sharq-u G'arbda e'tirof etilib, turli xalqlarning ma'naviy 

yuksalishiga ijobiy ta'sir ko'rsatgan. 

Hozirgi mustaqillik sharoitida ham bu ta'limot g'oyalari o'z ta'sirchan ahamiyatini 

ko'rsatib, asl ma'naviyatimiz sarchashmala-ridan biri sifatida xalqimiz ruhiyatini 

boyitib borishga xizmat qilmoqda. 
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